
  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 120080278-0001 Cilindro completo       

2 1 120420011-0001 Conjunto parafuso tampa       

3 1 120220009-0001 Tampa       

4 2 380180096-0001 Prisioneiro       

5 2 380180098-0001 Prisioneiro       

6 1 270960025-0001 Vela       

7 1 380840425-0001 Vedação da tampa       

8 1 120150137-0001 Vedação do cilindro       

9 4 380140337-0001 Parafuso M10×80       

10 1 380740461-0001 Tubo de respiro       

11 2 380600116-0001 Tubo guia 12×20       

12 1 380140001-0006 Parafuso M6×12       

13 1 160190006-0001 Proteção       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 110810014-0001 Bloco do motor       

1 1 110810015-0001 Bloco do motor       

2 1 281850152-0001 Conjunto interruptor nível do óleo       

3 3 380140001-0006 Parafuso M6×12       

4 1 380630099-0001 Rolamento 6202       

5 1 380450522-0001 Arruela 8×16×1.2       

6 1 380650339-0001 Parafuso óleo 8×14×4       

7 1 381350004-0001 Pino trava       

8 1 171630003-0001 Alavanca do governador       

9 2 380450516-0001 Arruela 12×20×2       

10 2 110260024-0001 Parafuso de drenagem M12×1.5×15       

11 1 380650337-0001 Retentor 35×52×7       

12 1 281890001-0001 Alerta nível de óleo       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 660040002-0001 Suporte da tampa do bloco       

2 3 380140332-0001 Parafuso M5×10       

3 1 110690039-0001 Medidor nível óleo       

4 1 171750004-0001 Kit governado       

5 1 380450531-0001 Arruela 6×13×1       

6 1 110820012-0001 Tampa do bloco do motor       

7 1 110830008-0001 Vedação da tampa do bloco       

8 2 380600119-0001 Tubo guia 8×12       

9 1 380650337-0001 Retentor 35×52×7       

10 7 380140005-0006 Parafuso M8×40       

11 1 380630141-0002 Rolamento 6207       

12 1 380630099-0001 Rolamento 6202       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 130290024-0001 Virabrequim       

2 1 380620050-0001 Chaveta       

3 1 130450008-0001 Comando de válvulas       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 130070083-0001 Kit de anéis       

2 1 130030087-0001 Pistão       

3 1 130150043-0001 Biela completa       

4 2 130180002-0001 Parafuso biela       

5 1 130060034-0001 Pino do pistão       

6 2 380560057-0001 Trava pino do pistão       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 2 140470001-0001 Contra porca       

2 2 140490012-0001 Porca pivô       

3 2 140460024-0001 Balancim       

4 2 140480012-0001 Eixo do balancim       

5 1 140710002-0001 Placa de empurre       

6 2 140670006-0001 Haste       

7 2 140690004-0001 Levantador da haste       

8 1 140020045-0001 Arvore de cames       

9 2 140320002-0001 Retentor da válvula       

10 4 140390015-0001 Trava da válvula       

11 2 140380021-0001 Retentor da válvula       

12 2 140340025-0001 Mola da válvula       

13 1 140360010-0001 Guia da mola       

14 1 140400012-0001 Vedação da haste da válvula       

15 1 500550030-0001 Kit válvulas       

16 2 140450023-0001 Conjunto balancim       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 193500017-0001 Tampa completa       

2 1 380020067-0001 Parafuso       

3 1 193550003-0001 Catraca       

4 1 381150342-0001 Fricção       

5 2 193540003-0001 Catraca arranque       

6 2 381160090-0001 Mola do retorno       

7 1 193520005-0001 Carretel de retorno       

8 1 193340019-0001 Mola de retorno carretel       

9 1 193640007-0001 Tampa       

10 1 193530005-0001 Corda de arranque       

11 1 193560008-0001 Empunhadura de arranque       

12 3 380450004-0003 Arruela       

13 3 380140089-0003 Parafuso 6×8       

14 1 160210015-0001 Tampa       

15 1 381000094-0001 Passa fio       

16 1 193490052-0001 Partida completa       

17 5 380140001-0006 Parafuso M6×12       

18 2 380930027-0001 Passa fio partida elétrica       



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 170021077-0001 Carburador completo       

2 1 170430050-0001 Vedação do corpo do filtro       

3 1 170440041-0001 Isolador do carburador       

4 1 170430062-0001 Vedação do isolador       

5 1 170160042-0001 Corpo carburador       

6 1 380840456-0001 Junta       

7 1 170250023-0001 Deposito óleo       

8 1 170420002-0001 Válvula solenoide       

9 2 380200006-0001 Parafuso 5×12       

10 2 380460005-0007 Arruela 5MM       

11 1 172930001-0001 Parafuso de drenagem L=12       

12 1 380450577-0001 Arruela       

13 1 380840841-0001 Arruela       

14 1 380140354-0001 Parafuso       

15 1 380840519-0001 Junta do solenoide       

16 1 170280020-0001 Flotador       

17 1 170290016-0001 Pino       

18 1 170180049-0001 Válvula       

19 1 381150334-0001 Conjunto válvulas       

20 1 172920007-0001 Alavanca do afogador       

21 1 171470002-0001 Suporte do carburador       

22 1 180200001-0001 Passa fio       
 



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 270020084-0001 Rotor       

2 1 270020073-0001 Rotor       

3 1 160180009-0001 Ventoinha       

4 1 193590007-0001 Catraca de partida       

5 1 380370050-0001 Porca M16       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 270920170-0001 Bobina completa       

2 1 270950040-0001 Cachimbo de vela       

3 1 380930027-0001 Interruptor de óleo       

4 1 380930023-0001 Fixados       

5 1 270190002-0001 Bobina de luz       

6 2 380140024-0006 Parafuso       

7 1 270280008-0001 Chapa       

8 1 380140001-0006 Parafuso       

9 2 380140102-0004 Parafuso       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 2 180170011-0001 Grampo trava filtro de ar       

2 1 180070088-0001 Tampa filtro de ar       

3 1 180100036-0001 Elemento filtrante       

4 1 180130118-0001 Elemento filtrante       

5 1 180100036-0001 Conjunto filtro de ar       

6 6 380370012-0005 Porca       

7 1 180330021-0001 Separador filtro de ar       

8 1 380840434-0001 Junta       

9 1 180280006-0001 Base filtro de ar       

10 1 180020318-0001 Filtro de ar completo       

11 2 170430070-0001 Junta       

12 2 380370048-0001 Porca       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 171680005-0001 Conjunto controlador       

2 2 380140001-0006 Parafuso       

3 1 171660008-0001 Mola ajuste controlador       

4 1 380200017-0005 Parafuso       

5 1 171600007-0001 Mola do governador       

6 1 171610001-0001 Mola de retorno       

7 1 171590005-0001 Haste do governador       

8 1 380370048-0001 Porca M6       

9 1 380250002-0001 Parafuso cabeça quadrada       

10 1 171620003-0001 Alavanca do governador       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 270360019-0001 Motor de partida       

2 2 380140051-0005 Parafuso       

3 1 270810095-0001 Contator       

4 2 380140053-0002 Parafuso       
 

  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 4 380140040-0005 Parafuso 8×16       

2 7 380140215-0003 Parafuso 6×14       

3 1 180990051-0001 Fixador escape       

4 1 180980001-0001 Junta fixador escape       

5 1 180770099-0001 Tampa frontal escape       

6 1 180960030-0001 Suporte escape       

7 1 180570766-0001 Escape       

8 1 180960019-0001 Tampa lateral escape       

9 1 180660049-0001 Vedação tubo de saída       

10 1 180590086-0001 Tubo de saída       

11 2 380140028-0004 Parafuso 8×32       

12 2 380340005-0005 Porca 8MM       

13 1 180650090-0001 Vedação do silenciador       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 170490111-0001 Tanque completo       

2 1 170870044-0001 Tampa do tanque completa       

3 1 170720005-0001 Filtro       

4 1 170980057-0001 Filtro de combustível       

5 1 170740008-0001 Medidor nível combustível       

6 4 380450444-0002 Arruela φ6×φ25×2       

7 4 170710014-0001 Pino guia       

8 4 170700050-0001 Porca amortecedora plástico       

9 2 380220044-0002 Parafuso M5×12       

10 4 380140103-0004 Parafuso M6×25       

11 2 380950188-0001 Abraçadeira       

12 1 380750245-0001 Mangueira de combustível       

13 1 380770188-0001 Fixador tudo de combustível       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 380930031-0001 Guia do cabo principal       

2 1 380930032-0001 Guia do cabo       

3 1 271970002-0001 Capa frontal do painel       

4 1 272490009-0001 Caixa de fusível       

5 1 380990008-0001 Fusível       

6 1 271290080-0001 Cabo protetor (5A)       

7 1 380930034-0001 Fixador cabo do interruptor       

8 1 272040045-0001 Chicote do painel auxiliar       

8 1 272040046-0001 Chicote do painel auxiliar       

9 1 271930009-0001 Retificador       

9 1 271930001-0001 Retificador       

10 1 281910009-0001 Voltímetro       

11 1 271290018-0001 Disjuntor (23A)       

12 1 271810006-0001 Interruptor liga/desliga       

13 1 271810003-0001 Interruptor de combinação       

14 1 271340040-0001 Chave       

15 3 271900001-0001 Trava da tomada       

16 3 271890001-0001 Tomada       

17 1 271890014-0001 Tomada       

18 1 271860027-0001 Painel de controle       

18 1 271860028-0001 Painel de controle       

19 1 370320595-0001 Painel de controle       

19 1 370320594-0001 Painel de controle       

20 4 380310135-0001 Parafuso M4×12       

21 1 272030003-0001 Terminal de aterramento       

22 1 271850233-0001 Painel de controle completo       

22 1 271850244-0001 Painel de controle completo       

23 1 272080001-0001 Terminal positivo completo       

24 1 272090001-0001 Terminal negativo completo       

25 1 271290033-0001 Disjuntor (10A)       

26 1 271920001-0001 Ponte retificadora       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 300720056-0001 Quadro       

2 2 170700051-0001 Borracha amortecedora       

3 4 380140215-0003 Parafuso M6×14       

4 4 380370007-0004 Porca       

5 2 300780002-0001 Coxim esquerdo       

6 2 300790002-0001 Coxim direito       

7 4 380370077-0001 Porca       

8 10 380370048-0001 Porca M6       

9 4 300770005-0001 Pé de borracha       

14 4 380140215-0003 Parafuso 6×14       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

1 1 660030002-0001 Passa fio de borracha       

2 1 660080205-0001 Alternador completo       

3 1 660020002-0001 Tampa do alternador       

4 1 660120001-0001 Porta escova completa       

5 1 660140001-0001 Terminal transformador       

6 2 660780001-0001 Porca       

7 2 380460005-0003 Arruela       

8 2 380140494-0001 Parafuso       

9 1 380450515-0001 Arruela       

10 1 380070179-0001 Parafuso       

11 1 660010002-0001 Tampa do estator       

12 7 380140167-0002 Parafuso       

13 2 380900061-0001 Grampo       

14 3 380140053-0002 Parafuso       

15 4 380140348-0001 Parafuso       

16 1 660150091-0001 AVR       
  



  

 

 

GERADOR 4T 6500L - LE 

EMAK DO BRASIL GERADOR 4T 6500L - LE 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Qtd Código Atual Descrição Ultimo Penúltimo Antepenúltimo 

5 2 271210001-0001 Prisioneiro fixação bateria       

6 1 271170004-0001 Suporte fixação bateria       

9 2 271270007-0001 Kit cabo bateria       

10 12 380370048-0001 Porca M6       
 


